Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
№ 4/57-68 от 14.06.2019г.

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан в 2019 году

В соответствии с ч. 11 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       в Российской Федерации», в рамках реализации подпрограммы «Организация досуга, отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков, учащейся молодежи Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие образования Республики Башкортостан», в целях создания условий для безопасного оздоровительного отдыха и занятости детей в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике Кузнецова Ю.А., председателя постоянной комиссии по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка Ахунзяновой Ф.К. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А. обеспечить координацию работы всех служб                       по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан.
2.2. Заместителю главы администрации по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А., главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан «Давлекановская центральная районная больница» Салаватову А.А. создать условия для безопасности жизни и здоровья детей,  предупреждения детского травматизма, обеспечить профилактику заболеваний и медицинское обслуживание детей в муниципальных оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания детей, школьных трудовых объединениях.
2.3. Заместителю главы администрации муниципального района Давлекановский район - начальнику финансового управления Гайсину З.Н. изыскать возможности бюджета муниципального района Давлекановский район для увеличения суммы денежных средств на осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья с 2020 года.
2.4. Начальнику управления образования Кузововой Н.В., директору детской оздоровительно-воспитательной организации «Друг природы» Пенерову В.Н., руководителям образовательных организаций обеспечить:
-  надлежащие условия для организации и проведения воспитательной                         и оздоровительной работы с детьми в летних оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания детей, школьных трудовых объединениях;
- соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и режиму работы летних оздоровительных лагерей.
2.5. Начальнику управления образования Кузововой Н.В., начальнику отдела опеки и попечительства администрации Валитовой Г.В., ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Насыровой А.Д. во взаимодействии со всеми субъектами профилактики вести систематическую работу, направленную на профилактику преступлений, правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних в каникулярное время, охватить различными видами отдыха детей, нуждающихся в социальной защите.
2.6. Отделу МВД России по Давлекановскому району (Тимербаев Р.К.):
- обеспечить реализацию мер по профилактике правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних в каникулярное время;
- принять меры по обеспечению общественного правопорядка и безопасности при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно;
- осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период летних каникул.
2.7. Директору филиала государственного казенного учреждения Юго-западный межрайонный центр занятости населения по Давлекановскому району Кутлугаллямову Г.Ш. оказать содействие обеспечению временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,  принять меры по осуществлению полного освоения средств на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, выделяемых из федерального бюджета на реализацию, мер в области содействия занятости населения.
2.8. 	Управлению культуры муниципального района Давлекановский район (Ахмадрахимов Р.В.) обеспечить координацию деятельности учреждений культуры в проведении культурно-массовой работы с детьми в период летних каникул.
2.9. Исполняющему обязанности директора (главного редактора) Давлекановского информационного центра-филиала ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан» Сагадеевой Т.А., директору автономного учреждения муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан телерадиокомпания «Давлеканово» Тавлиярову Д.Р. регулярно освещать тему организации летнего оздоровительного отдыха детей в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан.
3. Заместителю главы администрации по социальной и кадровой политике Кузнецову Ю.А. обеспечить исполнение настоящего решения.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
5. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке, размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Председатель Совета
  Г.М. Якушин